
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA 
MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea decontării navetei personalului didactic şi didactic auxiliar 

pentru luna FEBRUARIE 2024 
 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

          - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 
7963/19.03.2024;    
         - raportul de specialitate al Direcției economice înregistrat sub nr. 
7965/19.03.2024;          

           -  adresele unităţilor de învăţământ din municipiul Fălticeni;  
 -  prevederile art. 1, alin.3 din Ordinul nr. 6072/2023 privind aprobarea unor 
măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului naţional de învăţământ preuniversitar şi 
superior; 
            -    avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement; 

In temeiul prevederilor art. 2 din H.G. nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul de muncă a 
cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de 
stat, art. 127, lit. k din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar și ale art. 2 
din Instrucţiunile ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 2/2011 privind 
decontarea navetei cadrelor didactice; 
  În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. a, art. 136, alin. 
10 şi art. 139, alin. 3, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
           Art.1: Se aprobă plata drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi 
didactic auxiliar care solicită cheltuieli de deplasare pentru luna FEBRUARIE 2024, 
plată ce se asigură din bugetele alocate unităţilor de învăţământ prevăzute în anexă, în 
limita prevederilor bugetare aprobate. 
          Art.2: Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine unităţilor de 
învăţământ.                                            
                                                              
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, dr. Ilie Cosmin - Alexandru                                                                                                                                              
                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                               SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                              jr. Mihaela Busuioc  
 
 Fălticeni: 28.03.2024 
 Nr. 47 

 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Secretar/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp197438/00171771.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Secretar/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp197438/00171771.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Secretar/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp197438/00171771.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Secretar/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp197438/00171771.htm


Anexa la H.C.L. nr. _____________ 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea unităţii de 

învăţământ 

Număr cadre 

didactice/didactic 

auxiliar 

beneficiare 

Cuantum total /unitate 

învăţământ /februarie 

2024 

1. Colegiul   Național “ Nicu Gane” 

Fălticeni 

10 2.300 lei 

2. Colegiul   Tehnic “Mihai Băcescu” 

Fălticeni 

21 6.032 lei 

3. Colegiul “Vasile Lovinescu” 

Fălticeni 

17 3.566 lei 

4.  Şcoala Gimnazială ” Alexandru 

Ioan Cuza” Fălticeni 

9 2359 lei 

5. Şcoala Gimnazială ”Ion Irimescu” 

Fălticeni 

9 1.542 lei 

6. Şcoala Gimnazială “Ioan Ciurea 

”Fălticeni 

4 730 lei 

7. Şcoala Gimnazială “Mihail 

Sadoveanu ”Fălticeni 

5 718 lei 

8. G.P.P. „PINOCCHIO” Fălticeni 3 646 lei 

9. G.P.N. „VOINICELUL” Fălticeni  3 1.001 lei 

10. Creșa „Sfânta Ana” Fălticeni 8 1820 lei 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


